- 1 -

（A 类）

济司函﹝2024﹞3 号 签发人：王延蕊

济宁市司法局

关于对市十八届人大代表第 109 号建议的答复

尊敬的贾廷福代表：

您提出的关于遏制职业打假人牟利性打假行为的建议收悉，

现答复如下：

在保障消费者权益的同时，也要规范消费索赔。监管部门始

终畅通诉求渠道，支持社会监督，实行举报奖励，“打假人人有

责”。但近年来恶意索赔蔓延，破坏营商环境、滥用公共资源，

还妨碍普通消费者维权。恶意索赔蔓延，破坏营商环境、滥用公

共资源，还妨碍普通消费者维权。为此，今年 4 月份，市司法局、

市市场监管局、任城区人民法院召开联席会议，专题研究了相关

济 宁 市 司 法 局

- 2 -

问题，形成以下工作措施：

一是持续完善会商协调机制。进一步加强市场监管、法院等

有关部门的沟通，针对热点、难点案件及时研究准确定性，适时

借助司法解释、指导性案例等形式，不断强化案件办理共识。完

善府院联动工作机制，打造司法与行政良性互动上的配合。市、

县（市、区）司法行政机关（机构）加大与人民法院沟通协调力

度，充分发挥行政审判和行政复议工作联席会议制度优势，在案

件通报、信息共享方面加大支持，在类案研判、纠纷化解方面加

强交流，在法治培训、能力提升方面加深合作，提高行政应诉指

导督导工作的精准性和专业化水平。聚焦重点执法领域，高频次、

高效率的开展专题式旁听庭审活动，进一步增强国家工作人员的

法治思维和法治素养，提升其依法行政意识和行政执法水平。

二是强化相关制度文件出台过程中的合法性审查。牢牢把握

中共中央国务院《法治政府建设实施纲要（2021-2025 年）》对

行政机关提出的“法定职责必须为、法无授权不可为”的要求，

贯彻落实《中华人民共和国消费者权益保护法实施条例》中“投

诉、举报应当遵守法律、法规和有关规定，不得利用投诉、举报

牟取不正当利益，侵害经营者的合法权益，扰乱市场经济秩序”

等规定，加强相关制度文件出台过程中的合法性审查，保护公民、

法人、其他组织的合法权益。

三是不断拓展多渠道化解争议方式。在办理相关行政复议、

行政诉讼案件时，进一步强化调解、听取意见、听证等方式运用，

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%8D%E6%AD%A3%E5%BD%93%E5%88%A9%E7%9B%8A/1430196?fromModule=lemma_inlink

- 3 -

充分发挥行政复议化解纠纷矛盾的主渠道作用，不断形成制约滥

用权利的合力。定期开展市场监管领域投诉举报类行政复议案件

问题讨论研究、信息沟通交流，形成信息共享、协同联动的工作

格局。强化行政复议监督依法行政职能，通过行政复议意见书方

式指导督促市场监管部门切实提升投诉举报处理水平，形成法治

合力，进一步优化法治化营商环境。

四是进一步加大普法宣传力度。运用多种形式广泛宣传《中

华人民共和国消费者权益保护法》《中华人民共和国消费者权益

保护法实施条例》，逐步遏制利用打假违法牟利等行为，持续打

造合法维权、合理维权的法治环境。

感谢您对司法行政工作的关心和支持。

济宁市司法局

2024 年 5 月 21 日

联系单位及电话：济宁市司法局 7711188

信息公开属性：主动公开

济宁市司法局 2024 年 5 月 21 日印发